
 
 
Protocollo e data: vedi segnatura  

Alla DSGA 
Alla Prof.ssa Monica Giampaoli 

 
CODICE CUP: G34D22005680006 
Codice Identificativo progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-13871 
Titolo: #IORESTOASCUOLA 
 
Oggetto: DECRETO PER RIDISTRIBUZIONE ORE DELLA PROF.SSA PAGLIARDINI - TEAM PER LA PREVENZIONE ALLA 
DISPERSIONE SCOLASTICA 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica (D.M. 170/2022). 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione  d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento  dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTO    la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
               fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 
1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 

 

 
LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE "LAURANA – BALDI” 

Via L.Pacioli , 24  61029 URBINO (PU) 
Tel. 0722/4430 Fax 0722/322860 C.F.: 82005470412   

E-mail: psps050002@istruzione.it -  Pec: psps050002@pec.istruzione.it 
Sito web: http://www.liceolaurana.edu.it      

 

 

Protocollo 0006366/2023 del 11/09/2023



VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 

risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO L’Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 
Riparto istituzioni scolastiche 

 
CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare   

 
CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto 

del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica”; 

 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 

109799 del 30 dicembre 2022; 
 
VISTO   l’atto di concessione prot. n° 0050361 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTA    la Delibera del Consiglio d’Istituto n.06/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 

finanziario 2022/2025; 
 
VISTO la delibera n. 3 del consiglio di istituto prot. n° del 12/03/2019 in merito ai criteri di selezione del personale; 
 
CONSIDERATO il fatto che la Prof.ssa Pagliardini Dayana, inizialmente individuata come membro del Team della 
dispersione scolastica tramite avviso prot. 4076/2023 del 22/05/2023 ,ha ottenuto il trasferito presso altra Istituzione 
scolastica nell’ a.s. 2023/2024 
 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Dayana Pagliardini ha svolto e registrato in piattaforma FUTURA in totale n.9 ore 
rispetto alle n. 95 preventivate per le attività del Team della dispersione scolastica; 
 
CONSIDERATA la necessità di far avanzare le attività de progetto in modo tempestivo; 
 
CONSIDERATA la necessità di distribuire le sue ore a docenti già facenti parte del team della dispersione per 
continuare le attività e il lavoro previsto in modo continuativo e tempestivo;  



 
CONSIDERATO che la Prof.ssa Giampaoli Monica, è già facente parte del Team della Dispersione; 
 
VISTE le competenze acquisite Prof.ssa Monica Giampaoli,  
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 
 

DECRETA 
 

L’assegnazione per l’attività di Coordinatrice del Team per la prevenzione alla dispersione scolastica la prof.ssa 
Monica Giampaoli per le n. 86 ore restanti. 
 
Art. 1  
In particolare la Coordinatrice del Team coadiuva il Dirigente scolastico nella realizzazione degli interventi e delle 
attività di riduzione dell’abbandono e dispersione scolastica. 
In particolare: 

- Coordina una analisi dettagliata delle potenziali criticità in merito al rischio dispersione, 
- Coordina la suddivisione dei destinatari e indirizzarli alla tipologia di percorso formativo più adatto  
- Individua le aree tematiche dei percorsi 
- Rimodula i percorsi formativi, nel rispetto dei limiti e dei target assegnato, in numero di alunni e/o 

numero di ore anche a seconda della gravità della criticità 
- Presta attenzione alla distribuzione delle risorse per il Team e delle risorse per i costi indiretti 
- Formula proposte circa l’area formativa 
- Individua quali percorsi destinare ad interni e quali ad esterni; 
- Definisce i criteri di selezione e valutazione degli esperti 
- Prepara i relativi avvisi o richieste di offerta; 
- Carica i percorsi in piattaforma didattica; 
- Carica la documentazione in piattaforma di gestione; 
- Controlla l’avanzamento dei percorsi 
- Alimenta la piattaforma di avanzamento; 
- Carica gli indicatori periodici. 

 
Art. 2 Orario di servizio 
L’incarico affidato è da svolgere in orario aggiuntivo all’orario di servizio, a partire dalla data della nomina fino al 
termine del progetto, comunque non oltre il 31/12/2024.  
 
Art. 3 Compiti da svolgere 
I compiti da svolgere sono quelli richiamati all’art.1. 
 
Art. 4 Compenso 
Il compenso stabilito è in € 34.00/ora Lordo Stato, onnicomprensivo di ogni onere e accessorio. 
 
Art. 5 Lettera incarico 
Al presente decreto seguirà immediata lettera di incarico. 
 

La Dirigente scolastica 
Prof.ssa Claudia Guidi 

(firmato digitalmente) 


		2024-04-30T12:49:10+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da CLAUDIA GUIDI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




